Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 98/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para realização

de capina, poda de árvores e manutenção de área de reserva natural

pertencente ao município situada na Rua Ismael de Almeida, próximo ao n.

307, bairro Jardim Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender aos pedidos de munícipes

residentes no local que relatam a crítica situação em que se encontra um trecho

existente na referida rua, conforme se verifica nas fotografias anexas.

Verifica-se que a situação no local demonstra que necessita

urgentemente do serviço de capina e roçada, considerando que o mato tomou

proporções gigantescas e há acúmulo de lixo. Em consequência, a via tornou-se um

ambiente propício para a aparição de insetos e animais peçonhentos, tais como

cobras, aranhas e baratas.

As árvores necessitam urgentemente de poda, pois estão colocando

em risco cidadãos que transitam no local, uma vez que já estão atingindo a rede

elétrica, podendo assim causar transtornos maiores aos moradores da região.

Visando oferecer mais segurança e qualidade de vida à população que

por ali reside e transita, é que se torna necessária a realização dos serviços acima

solicitados.

Dessa forma, pede atenção por parte do Senhor Prefeito Municipal e

do Sr. Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e que providências sejam

tomadas a respeito no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de março de 2022.

ZILDA MARIA DA SILVA
Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares. 11 • Centro CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov br email imprensa0,camaravarginha mg gov br r secretaria0camaravarginha mg gov br